Estado do Maranhão, através do Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN e Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ, no afã de que 
adotem providências atinentes a ampliação do teto de isenção total 
de ICMS e IPVA, as pessoas portadoras de deficiência (PCD), para 
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

A presente Indicação, é um pleito de diversas famílias que 
possuem pessoas deficientes que precisam se locomover, quer seja para 
tratamentos, consultas, terapias e lazer, e hoje esbarram nesta barreira 
de teto da isenção do ICMS e IPVA.

[...]

para PCD, não consegue atingir um carro 1.0 básico.

É sabido que os portadores de deficiência precisam de um carro 
de médio porte para facilitar a entrada, saída e posicionamento no 
banco, o que reforça a necessidade de se aumentar o teto para pelo 
menos 120.000,00 (cento e vinte mil), que proporcionara as famílias 
que possam adquirir veículos de médio porte ou SUVs.

O programa de isenção de ICMS e IPVA para Pessoas com 
Deficiência (PCD) no Maranhão funciona por meio de  solicitação 
online no portal da Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ-MA), com